РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации 

г. Чегем 21 июля 2017 года

Чегемский районный суд КБР в составе: 

председательствующего судьи Башорова А.М.

при секретаре ФИО8 

с участием представителя истца ФИО5 ФИО9-Б.М. 

действующего на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, сроком на 3 года 

ответчика ФИО2 и его представителя ФИО10 действующего на основании 

доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, сроком на 3 года

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5 к ФИО2 о разделе совместно нажитого имущества в период брака, выделив ФИО5 и признав за ФИО5 право собственности на 1\2 часть доли в праве на жилой дом общей площадью 168, 8 кв.м., и 1\2 часть доли в праве на земельный участок общей площадью 1014 кв.м. м., расположенные по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н для дальнейшего строительства дома и оформления права собственности в установленном законом порядке, о возложении обязанности на Управления Росреестра по КБР аннулировать запись свидетельство о праве собственности на земельный участок общей площадью 1014 кв.м. с кадастровым номером № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировать и выдать ей новое свидетельство о праве собственности на 1\2 часть доле в праве на земельный участок общей площадью 1014 кв.м., расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н, о возложении обязанности на Управления Росреестра по КБР зарегистрировать и выдать ей свидетельство о праве собственности на 1\2 часть доли в праве на дом общей площадью 168,8 кв.м., расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 с учетом уточнении и дополнении к исковым требованиям обратилась в суд с иском к ФИО2 о разделе совместно нажитого имущества в период брака, выделив ФИО5 и признав за ФИО5 право собственности на 1\2 часть доли в праве на жилой дом общей площадью 168, 8 кв.м., и 1\2 часть доли в праве на земельный участок общей площадью 1014 кв.м. м., расположенные по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н для дальнейшего строительства дома и оформления права собственности в установленном законом порядке, о возложении обязанности на Управления Росреестра по КБР аннулировать запись свидетельство о праве собственности на земельный участок общей площадью 1014 кв.м. с кадастровым номером № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировать и выдать ей новое свидетельство о праве собственности на 1\2 часть доле в праве на земельный участок общей площадью 1014 кв.м., расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н, о возложении обязанности на Управления Росреестра по КБР зарегистрировать и выдать ей свидетельство о праве собственности на 1\2 часть доли в праве на дом общей площадью 168,8 кв.м., расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н. 

Исковые требования мотивированы тем, что она вступила в брак с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и проживала совместной жизнью ведя общее хозяйство до ДД.ММ.ГГГГ. От данного брака они имеют несовершеннолетнюю дочь - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая находится на её иждивении, проживает с ней. Согласно свидетельства о расторжении брака их семья распалась и брачные отношения прекращены с ДД.ММ.ГГГГ, брак между ними расторгнут на основании решения мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о расторжении брака за №. Решение суда вступило в законную силу. При расторжении брака заявление о разделе совместно нажитого имущества не подавалось. В период брака ими нажито следующее имущество: 1. Жилой дом незавершенное строительство, расположенный по адресу: КБР. 

<

адрес>, б\н общей площадь. 168,8 кв.м., согласно технического плана здания объект незавершенного строительства и выписки из похозяйтственной книги. 2. Земельный участок общей площадью 1014 кв.м., расположенный по адресу : КБР, 

<

адрес>, б\н согласно свидетельство о праве совместной собственности, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ на основании договора купли- продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ. На земельном участка она с ФИО2 построили жилой дом из 4-х комнат и прихожей, процент готовности которого составляет 50% общей площадью 168 кв.м. Стройматериалы для строительства дома они с ответчиком приобретали на деньги полученные трижды по кредиту на её имя в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, которые она выплачивала только сама. Последний кредит полностью погашен ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается справкой «Альфа- Банк» от ДД.ММ.ГГГГ о погашении задолженности по кредиту в полном объеме. Все годы супружеской жизни она была трудоустроена и работала и принимала участие в строительстве дома. В настоящее время между ней и ответчиком возник спор о разделе указанного вышеназванного совместно нажитого имущества, соглашение о добровольном разделе имущества ими не достигнуто, брачный договор не заключался. Она желает произвести раздел неоконченного строительством жилого дома. 

Истец ФИО5 надлежаще извещенная о времени и месте рассмотрения дела в судебное заседание не явились, представила в суд письменное заявление о рассмотрении дела в её отсутствие, с участием её представителя по доверенности ФИО9, в связи с чем суд на основании ст. 167 ч.5 ГПК РФ считает возможным рассмотреть дело в её отсутствие. 

Представитель истца ФИО5 ФИО9-Б.М. в судебном заседании поддержал исковые требования, с учетом их дополнении и уточнении, просил суд удовлетворить исковое заявление, по доводам, изложенным в иске и дополнении к исковому заявлению. 

Ответчик ФИО2 в судебном заседании признал исковые требования ФИО5 в полном объеме, просил суд удовлетворить исковые требования, представив в суд письменное заявление о признании иска, о чем указано в протоколе судебного заседания. 

Представитель ответчика ФИО2 ФИО10 в судебном заседании признал исковые требования ФИО5 в полном объеме, просил суд удовлетворить исковые требования. 

Представитель третьего лица- Управления Росреестра по КБР надлежаще извещенный о времени и месте рассмотрения дела в судебное заседание не явился, не представил в суд сведения об уважительности неявки в суд, в связи с чем суд на основании ч.3 ст. 167 ГПК РФ считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие. 

Выслушав объяснение сторон, исследовав представленные материалы дела, суд находит исковое заявление ФИО5 к ФИО2 подлежащим удовлетворению по следующим основаниям. 

В соответствии со ст. 34, ст. 38 Семейного Кодекса РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства. Право на общее имущество супругов принадлежит также супругу, который в период брака осуществлял ведение домашнего хозяйства, уход за детьми или по другим уважительным причинам не имел самостоятельного дохода.

Раздел общего имущества супругов может быть произведен как в период брака, так и после его расторжения по требованию любого из супругов, а также в случае заявления кредитором требования о разделе общего имущества супругов для обращения взыскания на долю одного из супругов в общем имуществе супругов. Общее имущество супругов может быть разделено между супругами по их соглашению. По желанию супругов их соглашение о разделе общего имущества может быть нотариально удостоверено. В случае спора раздел общего имущества супругов, а также определение долей супругов в этом имуществе производятся в судебном порядке. При разделе общего имущества супругов суд по требованию супругов определяет, какое имущество подлежит передаче каждому из супругов. В случае, если одному из супругов передается имущество, стоимость которого превышает причитающуюся ему долю, другому супругу может быть присуждена соответствующая денежная или иная компенсация. Суд может признать имущество, нажитое каждым из супругов в период их раздельного проживания при прекращении семейных отношений, собственностью каждого из них.

Согласно статьи 39 ГПК РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами. Суд вправе отступить от начала равенства долей супругов в их общем имуществе исходя из интересов несовершеннолетних детей и (или) исходя из заслуживающего внимания интереса одного из супругов, в частности, в случаях, если другой супруг не получал доходов по неуважительным причинам или расходовал общее имущество супругов в ущерб интересам семьи. Общие долги супругов при разделе общего имущества супругов распределяются между супругами пропорционально присужденным им долям.

Согласно ст. 254 ГК РФ раздел общего имущества между участниками совместной собственности, а также выдел доли одного из них могут быть осуществлены после предварительного определения доли каждого из участников в праве на общее имущество. При разделе общего имущества и выделе из него доли, если иное не предусмотрено законом или соглашением участников, их доли признаются равными. Основания и порядок раздела общего имущества и выдела из него доли определяются по правилам статьи 252 настоящего Кодекса постольку, поскольку иное для отдельных видов совместной собственности не установлено настоящим Кодексом, другими законами и не вытекает из существа отношений участников совместной собственности. 

В соответствии со ст. 256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Имущество, принадлежавшее каждому из супругов до вступления в брак, а также полученное одним из супругов во время брака в дар или в порядке наследования, является его собственностью. Имущество каждого из супругов может быть признано их совместной собственностью, если будет установлено, что в течение брака за счет общего имущества супругов или личного имущества другого супруга были произведены вложения, значительно увеличивающие стоимость этого имущества (капитальный ремонт, реконструкция, переоборудование и т.п.). Настоящее правило не применяется, если договором между супругами предусмотрено иное. Правила определения долей супругов в общем имуществе при его разделе и порядок такого раздела устанавливаются семейным законодательством.

Истцом ФИО5 и её представителем в обоснование своих исковых требований в суд представлены следующие письменные доказательства, которые были исследованы в судебном заседании: 

Свидетельство о расторжении брака 1-ВЕ №, выданный отделом ЗАГС местной администрации Чегемского муниципального района КБР ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому брак между ФИО2 и ФИО3 прекращен ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о расторжении брака №. 

Свидетельство о рождении 1-ВЕ №, согласно которому ФИО1 родилась ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, её родителями являются отец- ФИО2 и мать ФИО3.

Выписка из похозяйственной книги администрации № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 и ФИО3 являются собственниками незавершенного строительством жилого дома общей площадью - 168, 8 кв.м. и земельного участка общей площадью 0,1014 га расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н 

Договор купли - продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема передачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО11 продал земельный участок общей площадью 1014 кв.м., расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н с кадастровым номером 

<

данные изъяты> ФИО2 за 

<

данные изъяты> рублей. 

Свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому земельный участок общей площадью 1014 кв.м., расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н с кадастровым номером 07:08:0801071:0007, принадлежит на праве совместной собственности ФИО2 и ФИО14 (ФИО5) ФИО7, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись о регистрации №. 

Выписка из государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому земельный участок общей площадью 1014 кв.м., расположен по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н с кадастровым номером 07:08:0801071:0007, кадастровая стоимость составляет 

<

данные изъяты> рублей, принадлежит на праве общей совместной собственности ФИО2 и ФИО14 (ФИО5) ФИО7. 

Предложение ФИО5 ФИО2 о предложении вариантов раздела совместно нажитого имущества в виде в виде жилого дома и земельного участка, расположенного по адресу КБР, 

<

адрес>, б\н. 

Справка №от ДД.ММ.ГГГГ АО «Альфа- Банк», согласно которому ФИО5 был предоставлен кредит на сумму 27 732, 07 рублей 28.12.2011 

<

данные изъяты> рублей ДД.ММ.ГГГГ и 

<

данные изъяты> рублей ДД.ММ.ГГГГ. 

Справка ОАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому по кредитному № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был предоставлен кредит в размере 

<

данные изъяты> рублей, который полностью погашен. 

Согласно копии трудовой книжки АТ № ФИО5 работала у индивидуального предпринимателя ФИО12 в 2009 году. 

Согласно копии трудовой книжки АТ № ФИО14 (ФИО5) ФИО7 работала с ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в супермаркете «Азбука Вкуса», с 2013 года принята на работу в ООО «Керуска» на должность продавца кассира. 

Решением мирового судьи судебного участка № Чегемского райна от ДД.ММ.ГГГГ брак между ФИО2 и ФИО3 расторгнут.

Технический план объекта незавершенного строительства, согласно которому общая площадь объекта незавершенного строительств, расположенного по адресу: в 

<

адрес>, б\н составляет 

<

данные изъяты> кв.м. 

Разрешение на строительство № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО2, выданная местной администрации Чегемского муниципального района, на индивидуальный жилой дом по адресу 

<

адрес>, б\н, площадь застройки 182 кв.м. 

Градостроительный план земельного участка, расположенный по адресу 

<

адрес>, б\н общая площадь земельного участка составляет 1014 кв.м. 

Разрешение на ввод объекта в эксплуатации от ДД.ММ.ГГГГ выданная местной администрации Чегемского муниципального района, на индивидуальный жилой дом по адресу 

<

адрес>, б\н.

Оценивая представленные истцом и его представителем в суд вышеуказанные письменные доказательства, суд считает их достоверными и допустимыми доказательствами по делу, учитывает их в качестве доказательств по делу, они относятся к предмету доказывания по настоящему делу, не вызывают сомнений в достоверности.

На запрос суда представлен акт оценки от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> отделения филиала АО «Ростехинвентаризации - Федеральное БТИ», согласно которому восстановительная стоимость объекта, расположенного в 

<

адрес>, б\н составляет 

<

данные изъяты> рублей, действительная стоимость - 

<

данные изъяты> рублей. 

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Проанализировав представленные в суде доказательства в их совокупности, суд находит исковые требования ФИО5 к ФИО6 о разделе совместно нажитого имущества в период брака, выделив ФИО5 и признав за ФИО5 право собственности на 1\2 часть доли в праве на жилой дом общей площадью 168, 8 кв.м., и 1\2 часть доли в праве на земельный участок общей площадью 1014 кв.м. м., расположенные по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н для дальнейшего строительства дома и оформления права собственности в установленном законом порядке, о возложении обязанности на Управления Росреестра по КБР аннулировать запись свидетельство о праве собственности на земельный участок общей площадью 1014 кв.м. с кадастровым номером № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировать и выдать ей новое свидетельство о праве собственности на 1\2 часть доле в праве на земельный участок общей площадью 1014 кв.м., расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н, о возложении обязанности на Управления Росреестра по КБР зарегистрировать и выдать ей свидетельство о праве собственности на 1\2 часть доли в праве на дом общей площадью 168,8 кв.м., расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В соответствии с ч.1 ст. 33 Семейного кодекса РФ законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности.

Согласно ст. 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства. Право на общее имущество супругов принадлежит также супругу, который в период брака осуществлял ведение домашнего хозяйства, уход за детьми или по другим уважительным причинам не имел самостоятельного дохода.

В соответствии со ст. 38 СК РФ раздел общего имущества супругов может быть произведен как в период брака, так и после его расторжения по требованию любого из супругов, а также в случае заявления кредитором требования о разделе общего имущества супругов для обращения взыскания на долю одного из супругов в общем имуществе супругов.

Согласно ст. 39 СК РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Выписка из похозяйственной книги администрации № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 и ФИО3 являются собственниками незавершенного строительством жилого дома общей площадью - 168, 8 кв.м. и земельного участка общей площадью 

<

данные изъяты> га расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н 

Договор купли - продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема передачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО11 продал земельный участок общей площадью 1014 кв.м., расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н с кадастровым номером 

<

данные изъяты> ФИО2 за 

<

данные изъяты> рублей. 

Свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому земельный участок общей площадью 1014 кв.м., расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, принадлежит на праве совместной собственности ФИО2 и ФИО14 (ФИО5) ФИО7, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись о регистрации №. 

Выписка из государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому земельный участок общей площадью 1014 кв.м., расположен по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, кадастровая стоимость составляет 

<

данные изъяты> рублей, принадлежит на праве общей совместной собственности ФИО2 и ФИО14 (ФИО5) ФИО7. 

Судом установлено, что стороны вступили в брак ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается решением мирового судьи судебного участка № от ДД.ММ.ГГГГ и на основании решения мирового судьи судебного участка № Чегемского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ брак между ФИО14 (ФИО5) ФИО7 и ФИО2 расторгнут ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о расторжении брака №. В период брака ФИО2 и ФИО5 (ФИО14) А.Х. был приобретен земельный участок общей площадью 1014 кв.м., расположенный по адресу : КБР, 

<

адрес>, б\н и на данном земельном участке бывшими супругами ФИО14 (ФИО5) А.Х. и ФИО2 совместными средствами построен жилой дом незавершенное строительство из 4-х комнат и прихожей, общей площадью 168 кв.м., расположенный по адресу : КБР, 

<

адрес>, б\н. 

Право собственности на земельный участок общей площадью 1014 кв.м., расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, зарегистрировано на праве общей совместной собственности ФИО2 и ФИО14 (ФИО5) ФИО7, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись о регистрации №. 

Данные фактические обстоятельства дела сторонами не оспариваются и подтверждаются исследованными в суде письменными доказательствами. 

Таким образом, на основании вышеизложенного суд приходит к выводу, что спорная недвижимость в виде земельного участка общей площадью 1014 кв.м., расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н с кадастровым номером 

<

данные изъяты> и незавершенный строительством жилой дом общей площадью - 168, 8 кв.м. и земельного участка общей площадью 0,1014 га расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес> (ФИО13) б\н, является совместной собственностью ФИО2 и ФИО5 (ФИО14) ФИО7. 

При разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе, доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами (ч.1 ст. 39 СК РФ). Договор между супругами ФИО2 и ФИО5 (ФИО14 ) А.Х. не имелся, следовательно доля ФИО5 (ФИО14) А.Х. в совместном имуществе составляет 1\2 часть. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ Стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Таким образом, суд считает необходимым исковое заявление ФИО5 к ФИО2 удовлетворить, произвести раздел совместно нажитого имущества в период брака между ФИО5 (ФИО14) ФИО7 и ФИО2, выделив ФИО5 долю в совместно нажитом в период брака с ФИО2 имуществе 1\2 часть доли в жилом доме, общей площадью 168, 8 кв.м., расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н, и признав право собственности ФИО5 на 1\2 долю в жилом доме, незавершенного строительством общей площадью 168, 8 кв.м., расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н, выделив ФИО5 долю в совместно нажитом в период брака с ФИО2 имуществе 1\2 часть доли земельного участка общей площадью 1014 кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н и признав право собственности ФИО5 на 1\2 долю земельного участка общей площадью 1014 кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н. Возложить на Управление Федеральной службу Государственной регистрации, кадастра и картографии по КБР обязанность аннулировать запись свидетельство о праве собственности на земельный участок общей площадью 1014 кв.м. с кадастровым номером № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировать и выдать ФИО5 новое свидетельство о праве собственности на 1\2 часть доли в праве на земельный участок общей площадью 1014 кв.м., расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н, Возложить на Управление Федеральной службу Государственной регистрации, кадастра и картографии по КБР обязанность зарегистрировать и выдать ФИО5 свидетельство о праве собственности на 1\2 часть доли в праве на дом незавершенного строительством общей площадью 168,8 кв.м., расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н., взыскать с ФИО2 в пользу ФИО5 государственную пошлину в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО5 к ФИО2 о разделе совместно нажитого имущества в период брака, выделив ФИО5 и признав за ФИО5 право собственности на 1\2 часть доли в праве на жилой дом общей площадью 168, 8 кв.м., и 1\2 часть доли в праве на земельный участок общей площадью 1014 кв.м. м., расположенные по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н для дальнейшего строительства дома и оформления права собственности в установленном законом порядке, о возложении обязанности на Управления Росреестра по КБР аннулировать запись свидетельство о праве собственности на земельный участок общей площадью 1014 кв.м. с кадастровым номером № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировать и выдать ей новое свидетельство о праве собственности на 1\2 часть доле в праве на земельный участок общей площадью 1014 кв.м., расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н, о возложении обязанности на Управления Росреестра по КБР зарегистрировать и выдать ей свидетельство о праве собственности на 1\2 часть доли в праве на дом общей площадью 168,8 кв.м., расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н, удовлетворить. 

Произвести раздел совместно нажитого имущества в период брака между ФИО5 (ФИО14) ФИО7 и ФИО2, выделив ФИО5 долю в совместно нажитом в период брака с ФИО2 имуществе 1\2 часть доли в жилом доме, незавершенного строительством общей площадью 168, 8 кв.м., расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н, и признав право собственности ФИО5 на 1\2 долю в жилом доме, незавершенного строительством общей площадью 168, 8 кв.м., расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н, выделив ФИО5 долю в совместно нажитом в период брака с ФИО2 имуществе 1\2 часть доли земельного участка общей площадью 1014 кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н и признав право собственности ФИО5 на 1\2 долю земельного участка общей площадью 1014 кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н. 

Возложить на Управление Федеральной службу Государственной регистрации, кадастра и картографии по КБР обязанность аннулировать запись свидетельство о праве собственности на земельный участок общей площадью 1014 кв.м. с кадастровым номером № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировать и выдать ФИО5 новое свидетельство о праве собственности на 1\2 часть доли в праве на земельный участок общей площадью 1014 кв.м., расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н. 

Возложить на Управление Федеральной службу Государственной регистрации, кадастра и картографии по КБР обязанность зарегистрировать и выдать ФИО5 свидетельство о праве собственности на 1\2 часть доли в праве на дом незавершенного строительством общей площадью 168,8 кв.м., расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, б\н.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО5 государственную пошлину в размере 4 701, 87 рублей. 

Решение может быть обжаловано в Верховный суд КБР в апелляционной порядке через Чегемский районный суд в течение 1 месяца со дня его принятия в окончательной форме. 

Мотивированное решение изготовлено в окончательной форме 26 июля 2017 года. 

Председательствующий -подпись 

Копия верна: 

Судья Чегемского районного суда КБР А.М.Башоров.